no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS APROVA 
e Ele SANCIONA E PROMULGA a seguinte Lei. 

Art. 1°. Fica o Poder Executivo de Novais, autorizado a abrir na Lei Orçamentária 

do Exercício de 2026, créditos adicionais especiais no valor total de R$ 540.000,00 (quinhentos 
e quarenta mil reais), destinados ao atendimento de despesas de custeio e investimentos, 
vinculados à recursos financeiros a serem repassados pelos Governos Federal e Estadual, sob 
as programações e classificações a seguir discriminadas: 

I. Espécie: Crédito Especial

[...]

Federal no exercício de 2025, vinculadas à saúde. 

São originários de Emendas Parlamentares - Transferências Impositivas, voltadas 

ao investimento e custeio de serviços para a assistência integral à saúde de nossa comunidade. 

Totalizam o montante R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais), que serão 

incrementados no orçamento do Fundo Municipal de Saúde no presente exercício, assim 
discriminados suas respectivas destinações e origens: 

 Demanda: Emenda Parlamentar 202503500003-Luiz Carlos Motta  

Valor: R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais) 
Finalidade: Aquisição de veículos destinados ao transporte de pacientes 

 Demanda: Emenda Parlamentar 257001000012025OB032454 – Fausto 
Pinato  

Valor: R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais) 
Finalidade: Recursos financeiros destinados ao custeio da Saúde. 

Considerando a relevância da presente propositura e que atende ao amplo 

interesse público, solicitamos e aguardamos que após a devida análise, seja o anexo projeto 
de lei tramitado em regime de urgência e aprovado na sua íntegra.